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Nga mbledhja ¢ IV-té e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
13.5.2022, me fillim nga ora 9:00, né sallén e Kuvendit té Komunés.

Mbledhjen ¢ hapi kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét e komitetit,
drejtorét dhe gjithé t&€ pranishmit t& cilét ishin pjesémarrés né mbledhje t&€ KPF-sé.
Kryesuesi theksoi se t& gjithé jané prezent dhe mund t€ filloj me puné.

Gjithashtu, theksoi se pérveg pikave té€ cilat jang pér shqyrtim né€ rend dite, kemi edhe njé
kérkese pér njé piké shtesé, e cila éshté kérkuar nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Kérkesé qé ta véné né rend t€ dit€s edhe njé€ piké shtesé qé €shté Draft-strategjia pér zhvillim
ekonomik lokal 2022-2027.

Mé pas, Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa
" pér muajin Prill - Maj 2022,

4. T¢ ndryshme.

Kryesuesi hapi debat rreth rendit t& dit&s, bashké me kérkesén e parashtruar nga Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa. Pasi t€ gjithé u dakorduan pér rend dite, kryesuesi vuri né votim rendin e
dités.

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 7 vota PER, u miratua rendi i dités sé
bashku me ké&rkesén e parashtruar nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,




Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: T¢ gjithé anétarét e Komitetit jané prezent.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar
urdhéroni!

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, Kryesuesi hodhi né votim dhe me 7 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shaqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin Prill - Maj 2022.

Kryesuesi vazhdoi me prezantimin e kérkesave.

Kirkesa 1. Kérkesé e parashtruar nga z. Hazir Tigani, kryetar i Késhillit t€ prindérve t€
komungs s& Klings, i cili kérkon q& me rastin e zgjedhjes sé tij né kété post t€ jeté anétar né
Késhillin e Komunal pér Siguri né Bashkési né ményré gé t'i adresojé sugjerimet dhe kérkesat
né keté késhill. -

¥adil Gashi, Kryesues: Me théng t& drejtén, ne po jemi t& obliguar ti shqyrtojme disa kérkesa
sepse po na drejtohen pa te drejt, natyra e késaj kérkesa s’ka té b&j me shqyrtimin e saj
Fontiteri, 1 megj sjithaté ne po e shqyrtojmé, nése pajtoheni po e rekomandojmé n& Kuvend. Kush
shis per?

i{ryesu'esi hodhi n& votim dhe me 7 vota PER, u miratua qé kérkesa té dérgohet né
Kuvend.

Kéckesa 2. Kérkesé e parashtruar nga znj. Nazife Qallapeku (fshati Shtupel, komuna Kling)
pér strehim t& pérhershém, e cila sipas shkresés sé pérpiluar nga Agjencia pér ndihmé juridike
falas, Zyrarajonale Pejé dhe nénshkruar nga znj. Nazife Qallapeku, thekson se ka jetuar dhe
yazhdon t€ jetoj& né shtépiné e bashkéshortit me dy fémijét e tyre, por pasi gé bashkéshortit 1
shté shfaqur sémundje (¢rregullim psikik- i shkallés s& katért i skizofrenis€) nuk mund t&
jcioj n& s& bashku né njé shtépi pér arsye se ka pasur vazhdimisht dhuné dhe pér kété arsye
-.J])’r(’llﬂ. themelore né Pc;e dega Kling, ka nxjerré aktvendim pér masé mbrojtése ndaj
viktimés pér gjashté muaj ku i ndalohet bashkéshortit géndrimi né shtépi. Gjithashtu, thekson
se ka pasur edhe kércénime nga ana e bashkgshortit se momentin e kthimit n& sht€pi do t’i

ds ve inga shtépia.

f.



Tuné Dedaj: Pérshéndetje kryesues pér ju dhe pér t& gjithé t& pranishmit k&tu! Uné e pashé
dhe e lexova me vémendje kérkesén e saj, po uné e shoh si té arsyeshme qé€ kjo t’u drejtohet
organeve pérkatdse qé i takon, q& mund t’i béjné zgjidhje. Se sa i pérket kérkesés sé saj edhe
uné jam se l&saj me 1 béré zgjidhje, por ndoshta do té ishte shumé zgjidhje mé e miré qé
bashkéshorti i1 saj t'merret dhe t&€ dérgohet diku ku ka shérim e t& shérohet, se jo t& largohet
dhe té ndahet prej familjes krejt, kaq.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Tuné! Ne mund ta rekomandojmé né Kuvend, mund t’i
avgjtokomi edhe nj€heré Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, le t&€ merren edhe
iz gofté pér banim, qofté pér asistencé tjetér, qofté edhe pér até q& thua ti, por ne si komitet
¢ kemi pak (€ hendikepuar t€ b&mé dicka mé shumé. Vetém pér t& kérkuar prej kétyre
institucioneve, prej Drejtorisé dhe prej Qendrés sociale po edhe faktoréve tjer€, do t€ thoté
duke e pérfshiré edhe programin e banimit nése eventualisht ka hapésiré, jo veg t€ késaj, po
edhe raste tjera si kjo, nése ballafagohet kushdo, a po pajtoheni? Kush &shté pér?

ryesuesi hodhi né votim dhe me 7 vota PER, u rekomandua qé kérkesa t’u drejtohet
institucioneve komunale, Qendrés pér Puné Sociale dhe Drejtorisé pér Urbanizém dhe
Mbrojije té Mjedisit

Pika ¢ radhés: Draft- Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2022-2027.

Padit Gashi, Kryesues: Eshté njé draft bukur i gjerg, por besoj ju veg € keni pranuar né
adresé clektronike. Urdh&ro Ajet njé prezantim t& shkurtér, ne prap do ta shqyrtojmé pas
¢ebatit publik né detaje, ne sot ve¢ kemi me marr njé vendim pér me rekomandu pér me léshu
pér dégjim publik.

Ajet Seidiu: Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa. Si¢ e tha Kryesuesi, ne sot duhet me marré njé vendim pé&r me u rekomandu pér
seabcén e ardhshme, &shté Strategjia zhvillimore e komunés s& Klings, e gatshme pér té dalg
he diskutim publik. Eshté kompania qé e ka punuar né bazé té Ligjit pér prokurimin, éshté
Aompam protesmnale ké&shtu g€ &shté material bukur i gjeré si¢ e tha Kryesuesi. Nése
deshifoni mei zbérthye uné jam i gatshém, por kjo vetém &shté pér t'u marré vendimi me

218 distutim publik. Késhtu g€ kjo prapé ka me ardh né kété komitet pér aprovim edhe né
€2 ¢ kuvendit q& &shté kompetente pér me aprovu.

¥adil Gashi, Kryesues: Po, faleminderit Ajet! Po pajtohemi me t& se &shté material bukur i
gieré g kété rast edhe kompania Albo Group gé 1 ka hartuar kéto, ndoshta nuk do t& ishte
ide e kege, késhtu si propoznn t€ organizojmé ndonjé takim me kéta, nuk do t& thot& vetém
trenda kulijve t&€ Kosovés, si Komitet, q& miré éshté t& debatojmé edhe ne me kété grupin.

z—‘k’jef Sejdiu: Patjetér, patjetér! Ne duhet t& kérkojmé q& né seancén qé e aprovojmé ose né
2 :sml,nm me qytetarét, t€ gjitha grupet e interesit té vijné dhe ti prezantojné né ményré
scofesionale. Plus nése munden me pérgatit edhe me sllajde k&shtu me monitor, ¢do ¢éshtje
shté e paraparé me strategji.




Tuné Dedaj: Kryesues, uné jam ndér ata q& kam gené n& Durrés kur éshté béré Strategjia e
pérparshme afatgjate e zhvillimit ekonomik lokal t&€ komunés s&¢ Klinés. Edhe pérnjémend
ka gené njé kuvend pune shumé i miré atje, &shté punuar bukur shumé, do t& thoté se do t&
del ng diskutim publik, pajtohem me dérgu né Kuvend, ne deri né Kuvend edhe mund ta
lexcjraé, por Eshté miré me mendu pér ta béré njé& agjendé.

Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush tjetér rreth draftit? Kjo &shté shumé e réndésishme se do
té varet iijith® orientimi i gmimeve, i politikave investuese, i buxheteve, projekteve dhe
giitheka tietér deri né 2027-tén madje edhe kur fillojné t& ndértohen buxhetet pér ¢do vit
fiskal, kétd e ka bazé (pikénisje). Ju kisha kérkuar t& gjithéve pér kontributin maksimal edhe
n konsuitim t& dokumentit edhe né plotésim edhe né& propozim edhe né gjithgka tjetér, edhe
kur ta merr votén né asamble me gené dokument pérnjémend i miré edhe 1 pérgatitur edhe se
u hyn né shérbim krejt kétyre prioriteteve qé i kané qytetarét, se né& fund té fundit ky
pérkthehet né t& mirat e qytetaréve dhe né miréqgenien e tyre.

Tuné Dedaj: Uné personalisht p.sh. do t&€ angazhohem qé né kété dokument me parapa ¢do
pélEmbe toke brenda komunés sé Klingés mund&sisht me u ujit, me u krijuar kushtet pér hidro
& iekave, edhe kétu parashihet, pér kété éshté kjo, pér kété behet.

#{ryesizesi pas pérfundimit té debatit, hodhi né votim dhe me 7 vota PER, Komiteti pér
Politiké dhe Financa rekomandoi qé draft strategjia pér zhvillim ekonomik lokal pér
vitin 2022-2027 té kaloj pér shqyrtim né Kuvend dhe t€ merret vendim pér ta ven né
shqyrtim publik.

% T€ ndryshme,.
Fadi! Gashi, Kryesues: Né té ndryshme, nése ka dikush?

Tinid Dedaj: Ka qené miré pér ta paraparé njé piké t& veganté né Kuvend pér problemin e
uenve endacaké. Ajo gé po béjné kompanité nuk &shté zgjidhje, uné e di se komuna nuk ¢ ka
mundising fnanciare, por éshté miré gé ne t& angazhohemi né maksimum né seancé, ta
therrasmnl seancén, ndoshta jo t& jashtézakonshme, por njé piké t€ rendit t€ dités t€ jet€ vetém
pér kéid problematiké. Késhtu qé edhe Ministrisé s& Pushtetit Lokal edhe Kryeministrit t'i
biers né vesh gé situata sidomos né Kliné me genté endacaké éshté shumé e keqe.

<

Fadi-l Gashi, Kyesues: Ndoshta do (& ishte miré té dalé si rekomandim, nése pajtohen edhe
{jerét, gé le 1€ vjen njé njoftim n& seancén e radhés, vetém njoftim se ¢ka &shté ndérmarré dhe
gia mund & presim ne q€ t& b&§jme njé piké t€ vegants, gshté njé ¢éshtje q€ nuk &shté vetém
'nér Kiingn.
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Tuné Dedaj: Uné mendoj personalisht se nuk po béhet zgjidhje, krahas asaj &shté problem
edhe pér fémijét q& shkojné né shkollg, pér t& rriturit, pér pleqté q€ dalin t€ ecin me
rekomandim t& mjekut, 8shté problem qé tash po i prishin edhe fushat q& jané t€ mbjella me
gruré, njé hektaré gruré me mbjell kushton mbi 1500 euro dhe me ja prish tokén, pér bujkun
nuk ka digka mé keq.

Fadi! Gashi, Kryesues: Nése pajtoheni, ne mund ta qesim si rend dités dhe e diskutojmé né
vend dite, apo pajtoheni?

Kryesuesi hodhi né votim dhe me 7 vota PER, Komiteti pér Politiké dhe Financa
vekomandoi gé pér seancén e radhés té futet si rend dite ¢éshtja e genve endacaké.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése s’keni digka pér t& shtuar, ju falénderoj shumé pér pjesémartje
dhe pér angazhim. Me kaq po e mbylli mbledhjen e rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Procesmbajtésja,
_Jonika Palushi
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Kryesuesi,
Fadil Gashi




